Quid igit̄ si rōcinationi sensus imaginatioq̄ refragē  
tur.nihil eē illud vniuersale dicentes.qđ se se intueri  
rō putet! Quod enim sensibile vel imaginabile est:id  
vniuersuz eē nō posse. Aut igit̄ rationis verum esse

## Prosa quinta

indicis nec quod est sensibile, aut quod sibi notum sit plus  
ra sensib<sup>o</sup> et imaginationi est subiecta inanem pceptis  
onem esse rationis. que quod sensibile sit ac singulare quod  
quoddam universalē consideret. Ad hec si ratione ptra respo-  
deat se quidem et quod sensibile et quod imaginabile sit: in  
universalitate ratione pspicere. illi non ad universalitatis  
cognitionē aspirare non posse. quod eorum notio corporeas  
figuras non possit excedere. De rebus vero cognitionē fir-  
miori potius pfectioris iudicio est credendum. In hu-  
ismodi igitur lice nos quibus tam rationandi quod imagi-  
nandi etiam sentiendis vis inest, nonne rationis po-  
tius causam probaremus?

Et esse verum, et quod ratio nec quod est sensibile quod est absurdum. Aut quod notum est sibi, et sensuum et imaginatio-  
rum est subiecta sensib<sup>o</sup> et imaginationi quod non est sensibilitas, credes ne pceptionē rationis est inanē quod si-  
derat illud quod est sensibile et singulare quod quoddam vnde. Ad hec si ratione rūdeat se pspicere in ratione vnde quod  
est sensibile et imaginabile. illa vero sensuum et imaginationē non posse aspirare, id puenire ad cognitionē  
vnde quod cognitionis eorum non excedit figurās corporeas, et dicēt ratione potius esse credendum firmiori  
et pfectiori iudicio rex. In hīmodi igitur lice, si in sensuum et imaginationē ex una pte et rationem ex altera  
pce, nos quibus inest talis vis rationandi quod imaginandi et sentiendi nonne potius probaremus casum rationis  
et reputaremus motū sensuum et imaginationis esse insufficiētiā, quod dicat immo. Non ergo iudicio no-  
bilioris potentie potius est astandū quod iudicio potentie ignobilioris, cum igitur ratione sit potentia nobili-  
or, quod sensuum et imaginatio eo quod ratione pphendit pprīū obiectū, et obiectū sensuum et imaginatio-  
rum, et potius astandū est iudicio rationis quod potentiaz inferiorum.

Hic est ergo humana ratio diuinā intelligentiā futura nisi ut ipsa cognoscit, non putat inteneri. Nam ita disseris.  
Si qua certos ac necessarios hinc non videant eueni-  
tus: ea certo euentura psciri nequeat. Nam igitur rerū  
nullā est prescientia, quā si etiam in his esse credamus: ni-  
hil erit quod non ex necessitate pueniat. Si igitur ut rationis  
participes sumus, ita diuine iudicium metis habere  
possimus sicut imaginationes sensus quod ratione cedere  
oportere indicauimus. sic diuine sese meti humanam  
summittere rationem iustissimum censeremus

rationi, sic censeremus, id iudicaremus iustissimum humane rationi se summittē diuinę meti. Non ergo sile est de  
iudicio sensuum et imaginatio-ris respectu rationis, et rationis respectu intelligentie diuinae. Nam sensui et ima-  
ginationi videat quod ratione taliter non possit pphendere nisi sic ipsa pphendit, quod tamen falsū est. Hic siliter  
videat ratione humane quod intelligentia diuină non possit res incertas cogiscere aliter quod ipsa cogiscit quod fal-  
sum est. Nam que ratione humana incerte cogiscit, intelligentia diuina certa apprehendit.

Quare in illius summe intelligentie cacumen si possimus erigamur. Illic enim ratio videbit quod in se non pte  
ad cognitionē diuinae intelligentie. Quare si possumus erigamur per dīli-  
nū tūq

Gloria autem quā intendit talis est  
Sensus et imaginatio sive cognitiones  
inferiores quod ratione. Qui ergo sensus et ima-  
ginationi vellent iudicare modū cog-  
noscendi rationis ex modo cogiscendi p  
prio, et dicēt quod vnde nihil esset quod ratione  
apprehendit, vel si vero esset iudicium rationis vel esset ptcularis et sensibile,  
ratio ratione dicet ptcularis. Manifestum est  
quod nos quod vigemus utramque cognitionē  
potius assentiremus ratione iudicando  
motū sensuum et imaginationis est insufficiens. Dic ergo Quid igitur si sensus  
et imaginatio refragent, id est dicant ratione  
ne dicentes nihil esse vnde id quod ratione p  
patur se intueri sic arguedo. Non enim est  
sensibile aut imaginabile id non posse  
esse vnde hinc iudicium sensus et imagi-  
nationis. Aut igitur iudicium rationis nce  
est esse vero, et quod ratione nec quod est sensibile quod est absurdum. Aut quod notum est sibi, et sensuum et imaginatio-  
rum est subiecta sensib<sup>o</sup> et imaginationi quod non est sensibilitas, credes ne pceptionē rationis est inanē quod si-  
derat illud quod est sensibile et singulare quod quoddam vnde. Ad hec si ratione rūdeat se pspicere in ratione vnde quod  
est sensibile et imaginabile. illa vero sensuum et imaginationē non posse aspirare, id puenire ad cognitionē  
vnde quod cognitionis eorum non excedit figurās corporeas, et dicēt ratione potius esse credendum firmiori  
et pfectiori iudicio rex. In hīmodi igitur lice, si in sensuum et imaginationē ex una pte et rationem ex altera  
pce, nos quibus inest talis vis rationandi quod imaginandi et sentiendi nonne potius probaremus casum rationis  
et reputaremus motū sensuum et imaginationis esse insufficiētiā, quod dicat immo. Non ergo iudicio no-  
bilioris potentie potius est astandū quod iudicio potentie ignobilioris, cum igitur ratione sit potentia nobili-  
or, quod sensuum et imaginatio eo quod ratione pphendit pprīū obiectū, et obiectū sensuum et imaginatio-  
rum, et potius astandū est iudicio rationis quod potentiaz inferiorum.

Hic applicat illud sile ad ppositū  
et dicit Illud quod est dictum de sensu  
et imaginatione respectu rationis sile  
est ei ergo humana ratione nihil putat diuinā  
intelligentiā intueri nisi ut ipsa ratione  
cognoscit quod apparet ex ipso modo ar-  
guendi. Nam ita disseris. Iarguis si quod  
videant non habere certos et nūcias  
euentus. talia nequeant presciri  
certe euentura. Igitur taliter rerū nullā  
est prescientia, quā scilicet prescientia si cre-  
dimus est in his, nihil erit quod non p  
ueniat ex nūcitate. Si igitur sic sumus  
participes rationis ita possemus hinc iudi-  
cium diuinę meti, sic nunc iudicamus  
imaginationē et sensus oportere cedere  
rationi, sic censeremus, id iudicaremus iustissimum humane rationi se summittē diuinę meti. Non ergo sile est de  
iudicio sensuum et imaginatio-ris respectu rationis, et rationis respectu intelligentie diuinae. Nam sensui et ima-  
ginationi videat quod ratione taliter non possit pphendere nisi sic ipsa pphendit, quod tamen falsū est. Hic siliter  
videat ratione humane quod intelligentia diuină non possit res incertas cogiscere aliter quod ipsa cogiscit quod fal-  
sum est. Nam que ratione humana incerte cogiscit, intelligentia diuina certa apprehendit.

Vic p̄hia hōrā ut erigamus nos  
ad cognitionē diuinae intelligentie. D.

Quare si possumus erigamur per dīli-  
nū tūq

## Libri quinti Metr̄ quintum et

gentez p̄siderationē i caumen illi⁹  
fūme intelligentie. s. diuie. illic enim  
rō videbit qd̄ in se nō p̄ intueri. s.  
quō certa ⁊ definita p̄notio dei cog-  
noscat illa q̄ non h̄nt certos exitus.  
et illud nō erit opio. s. poti⁹ erit sim-  
plicitas sūme sc̄e nullis fminis inclusa qz simplicitas sūme sapie ē infinita.

Id aut̄ est quonā modo etia⁹ que certos exi-  
tus non habent: certa tñ videat ac definita p̄notio  
neq; id sit opinio. s. sumime potius scientie nullis ter-  
minis inclusa simplicitas

Hic incipit qntū metr̄ hui⁹ qnti  
qd̄ dī archilochiū ab inuictore. da/  
tylicum a pede p̄duante. In q̄ oīt  
hoiem esse dispositū ad p̄templatio-  
nē celestii ex figura corporis sui. ⁊ p̄  
mo describit figurā cor: palem alia⁹  
bestiar̄. ⁊ figuram hois ibi. Unica  
gens. P̄do dic. Aialia p̄meant ter-  
ras q̄varij. i. valde varijs figuris.  
nāq; alia aialia extento corpe sic s̄e  
serpentes et reptilia. illa verrunt. i.  
vertut puluerē. ⁊ incitata. i. mota vi  
pectoris trahunt p̄tinū sulcū supple  
in puluere. H̄nt alia aialia qbus in  
est vaga leuitas alaz q̄ s̄berant ve-  
tos ⁊ enatant. i. enseunt liqdo volas-  
tu spacia lōgi etheris. i. acris. H̄nt  
alia q̄ gaudent vestigia pressisse so-  
lo. i. tre gressibus suis. et trāsmittē. i. p̄transire virides campos. et gaudēt subire silvas q̄ oia aia-  
lia l̄z videoas ea diserepare varijs formis. tñ facies coz prona. i. ad frā incliata valet ingrauare  
i. inq̄uatos ondē sensus hebetes. i. brutaless. Nō q̄ phia tangit tria genera aialū. i. reptilia. vo-  
latilia. et gressibilia. que l̄z differant i formis q̄ quedā formant ad reptandū vt serpētes. quedā  
ad volandū vt aues. qdā ad ḡdiendū vt bestie. tñ in l̄ oia p̄ueniūt q̄ h̄nt faciē inclinataz ad frā.